CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering

# Generalized geometry and Palatini formalism

## Zobecněná geometrie a Palatiniho formalismus

Master's Thesis

Author: **Bc. Filip Moučka**

Supervisor: **Ing. Jan Vysoký, Ph.D.**

Academic year: 2021/2022

- Zadání práce -

- Zadání práce (zadní strana) -

*Acknowledgment:*

I would like to express my honest gratitude to Ing. Jan Vysoký, Ph.D. for suggesting a very interesting topic for me and for his expert guidance. I would also like to thank my family and Leona Dostálová for their never-ending support throughout my entire studies.

This work was supported by the Grant Agency of the Czech Technical University in Prague, grant No. SGS22/178/OHK4/3T/14.

*Prohlášení:*

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v příloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 28. dubna 2022

Bc. Filip Moučka

*Název práce:*

**Zobecněná geometrie a Palatiniho formalismus**

*Autor:* Bc. Filip Moučka

*Studijní program:* Matematická fyzika

*Druh práce:* Diplomová práce

*Vedoucí práce:* Ing. Jan Vysoký, Ph.D., Katedra fyziky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, České vysoké učení technické v Praze

*Abstrakt:* Strunovou efektivní akci a jí příslušející pohybové rovnice lze přeformulovat pomocí konexí na Courantově algebroidu. Cílem práce je pro tuto přeformulovanou akci vytvořit obdobu Palatiniho formalismu z obecné teorie relativity. Nejprve jsou detailně zavedeny veškeré koncepty nutné pro pochopení obecné teorie konexí na Courantových algebroidech. Je představen konkrétní Courantův algebroid asociovaný se zobecněnou geometrií. Následně jsou konexe na tomto Courantově algebroidu využity pro reformulaci strunové efektivní akce. Na závěr je vybudován Palatiniho přístup ke Courant-Einstein-Hilbertově akci, zobecnění strunové efektivní akce na úroveň obecného Courantova algebroidu, jehož výsledkem jsou pohybové rovnice svazující dohromady zobecněnou metriku a konexi na Courantově algebroidu.

*Klíčová slova:* Courant-Einstein-Hilbertova akce, Levi-Civitovy konexe na Courantových algebroidech, Palatiniho formalismus, strunová efektivní akce, zobecněná geometrie

*Title:*

**Generalized geometry and Palatini formalism**

*Author:* Bc. Filip Moučka

*Abstract:* A string effective action and the corresponding equations of motion can be reformulated in the language of Courant algebroid connections. The aim of the thesis is to develop an analogue of the Palatini formalism from general relativity for the reformulated string effective action. First, the necessary and detailed introduction into the general theory of Courant algebroid connections is presented. The Courant algebroid associated with the generalized geometry is introduced, Courant algebroid connections on it are then used for the string effective action reformulation. Finally, the Palatini approach to Courant-Einstein-Hilbert action, a generalization of the string effective action to the level of general Courant algebroids, is devised. It results into equations of motion binding together a generalized metric and a Courant algebroid connection.

*Keywords:* Courant-Einstein-Hilbert action, generalized geometry, Levi-Civita Courant algebroid connections, Palatini formalism, string effective action

# Contents

<b>Introduction</b> <b>11</b>
<b>1 Courant algebroids</b> <b>13</b>
1.1 Basic concepts . . . . . 13
1.2 Courant algebroid connections . . . . . 19
1.2.1 Torsion . . . . . 21
1.2.2 Curvature . . . . . 24
1.3 Generalized metric . . . . . 28
1.4 Levi-Civita Courant algebroid connections . . . . . 34
<b>2 Generalized geometry</b> <b>47</b>
2.1 Generalized tangent bundle as Courant algebroid . . . . . 47
2.2 Generalized metric . . . . . 50
2.3 Levi-Civita Courant algebroid connections . . . . . 53
<b>3 String effective action</b> <b>69</b>
3.1 In classical fashion . . . . . 69
3.2 In Courant algebroid fashion . . . . . 70
<b>4 Palatini approach to Einstein-Hilbert action</b> <b>75</b>
<b>5 Palatini approach to Courant-Einstein-Hilbert action</b> <b>81</b>
<b>Conclusion</b> <b>97</b>
<b>References</b> <b>99</b>

# Introduction

In 1925, Albert Einstein devised a so called Palatini approach to the Einstein-Hilbert action, the confusing nomenclature is explained in [1]. It is a variational formulation of the general theory of relativity that, among other things, justifies the choice of the Levi-Civita affine connection for a mathematical formulation of the physical theory. Ninety-seven years later, we are standing in front of somewhat similar problem. Authors in [2] suggested a reformulation of the string effective action in terms of Courant algebroid connections, they are using Levi-Civita Courant algebroid connections, however, they lack a robust argument for it. In this thesis, we will build on their work and aim to invent an analogue of the Palatini approach for the reformulated string effective action to justify their more or less artificial-looking approach.

Chapter 1 is concerned with the general theory of Courant algebroid connections. We will start by giving the very definition of a Courant algebroid itself and show some of its basic properties. Using the inherent structure of Courant algebroids, we will generalize ordinary vector bundle connections to so called Courant algebroid connections and then we will use them for the construction of Courant algebroid versions of the torsion and the Riemann tensor. Besides the Courant algebroid connection, yet another additional structure on Courant algebroids will be introduced, namely a generalized metric. In the last section of this chapter, we will combine both of these additional structures into the concept crucial for this thesis, the concept of Levi-Civita Courant algebroid connections.

Chapter 2 deals with the specific example of a Courant algebroid, namely with the generalized tangent bundle, which is the Whitney sum of the tangent and the cotangent bundle, endowed with an appropriate structure. This particular Courant algebroid is closely related to the mathematical field called generalized geometry. At the level of this special Courant algebroid, we will successively and in detail examine all concepts introduced in the previous chapter.

The two chapters containing purely mathematical preliminaries will be followed by two chapters that bring some physics into play. In Chapter 3, we will start by stating the string effective action in an ordinary form. Then, we will show how it together with the corresponding equations of motion can be reformulated in terms of Courant algebroid connections on the specific Courant algebroid from Chapter 2. Chapter 4 will summarize the original Palatini approach to the Einstein-Hilbert action from the general relativity in an elegant geometrical fashion.

The final Chapter 5 is a pinnacle of the whole thesis. We will devise not only the Palatini approach to the string effective action associated with the Courant algebroid from Chapter 2, what was the original intention, but we will go even further. In particular, we will invent the Palatini approach to some kind of generalization of the reformulated string effective action to the level of a general Courant algebroid.

# Chapter 1

## Courant algebroids

Generalized geometry, the first term contained in the title of this thesis, is a modification of the standard differential geometry of smooth manifolds. The modification consists of two steps. Firstly, the tangent bundle is replaced by the Whitney sum of the tangent and the cotangent bundle, a so called generalized tangent bundle. Secondly, the standard Lie bracket of vector fields is replaced by the $H$ -twisted Dorfman bracket of generalized tangent bundle sections. The generalized tangent bundle equipped with the aforementioned bracket is a specific example of a vector bundle, which admits the structure of Courant algebroid [3, 4, 5]. It is advantageous and more insightful to introduce general theory of Courant algebroids and then apply its results to this for us important example. Most of the ideas contained in this chapter have been adopted from [2, 6].

### 1.1 Basic concepts

**Definition 1.1.** Suppose $E \xrightarrow{\pi} M$ is a vector bundle. A symmetric $C^\infty(M)$ -bilinear map $h : \Gamma(E) \times \Gamma(E) \rightarrow C^\infty(M)$ is called a **fiber-wise metric** on $E$ if and only if the induced map $\psi \mapsto h(\psi, \cdot)$ is a $C^\infty(M)$ -module isomorphism of $\Gamma(E)$ and $\Gamma(E^*)$ .

*Notation 1.2.* A fiber-wise metric is apparently an extension of the notion of a (semi-)Riemannian metric to an arbitrary vector bundle. For this reason, we will adopt the notation commonly used in (semi-)Riemannian geometry. In particular, the $C^\infty(M)$ -module isomorphism $\psi \mapsto h(\psi, \cdot)$ will be denoted as $\flat_h$ , its inverse as $\sharp_h$ , and we also define an **inverse fiber-wise metric** $h^{-1} : \Gamma(E^*) \times \Gamma(E^*)

[…]


$$\begin{aligned} \text{Ric}_{\nabla'}(\psi_1, \psi_2) &= \text{Ric}_\nabla(\psi_1, \psi_2) + \frac{1}{2} \left( (\nabla_{\xi_\mu} K)(\psi_1, \psi_2, \sharp_E \xi^\mu) + (\nabla_{\xi_\mu} K)(\psi_2, \psi_1, \sharp_E \xi^\mu) \right. \\ &\quad - K(\psi_2, \sharp_E K(\xi_\mu, \psi_1, \cdot), \sharp_E \xi^\mu) - K(\sharp_E \xi^\mu, \sharp_E K(\psi_1, \xi_\mu, \cdot), \psi_2) \\ &\quad \left. + K(\sharp_E K(\cdot, \xi_\mu, \psi_2), \psi_1, \sharp_E \xi^\mu) \right), \end{aligned} \quad (5.96)$$

for all $\psi_1, \psi_2 \in \Gamma(E)$ . Taking arbitrary $\psi_{\pm} \in \Gamma(V_{\pm})$ , one has

$$\begin{aligned}
\text{Ric}_{\nabla'}(\psi_+, \psi_-) &= \text{Ric}_{\nabla}(\psi_+, \psi_-) + \frac{1}{2} \left( (\nabla_{\xi_{\mu}} K)(\psi_+, \psi_-, \sharp_E \xi^{\mu}) + (\nabla_{\xi_{\mu}} K)(\psi_-, \psi_+, \sharp_E \xi^{\mu}) \right. \\
&\quad - K(\xi_{\mu}, \psi_+, \xi_{\nu}) K(\psi_-, \sharp_E \xi^{\nu}, \sharp_E \xi^{\mu}) - K(\psi_+, \xi_{\mu}, \xi_{\nu}) K(\sharp_E \xi^{\mu}, \sharp_E \xi^{\nu}, \psi_-) \\
&\quad \left. + K(\xi_{\nu}, \xi_{\mu}, \psi_-) K(\sharp_E \xi^{\nu}, \psi_+, \sharp_E \xi^{\mu}) \right) \\
&= \text{Ric}_{\nabla}(\psi_+, \psi_-). \tag{5.97}
\end{aligned}$$

The terms with the covariant derivative vanish thanks to (1.116) and the fact that all “mixed” restrictions of $K$ are identically zero. If we choose an adapted local frame, it is easy to see that also the other terms vanish due to the fact that all of them are “mixed”. $\square$

# Conclusion

Let us now summarize all the accomplishments and failures of this work. In Chapter 1, we have presented a detailed and self-contained text introducing the subject of Courant algebroid connections with all the proofs included. Particularly noteworthy is the proof of the existence of a Levi-Civita Courant algebroid connection for a general Courant algebroid.

Chapter 2 is focused on the specific example of a Courant algebroid. It is the generalized tangent bundle endowed with the $H$ -twisted Dorfman bracket and some other suitable structure. We have successfully illustrated all the abstract concepts introduced in Chapter ?? on this particular example. In particular, we have included the detailed proof that the set of all generalized metrics on the respective Courant algebroid is possible to parametrize by a pair of Riemannian metric and 2-form on the base manifold. We have also showed that the set of all Levi-Civita Courant algebroid connections with respect to some fixed generalized metric can be fully described by a pair of ordinary tensor fields of the rank 3 on the base manifold, which are in addition skew-symmetric in the last two inputs and their complete skew-symmetrizations vanish identically.

Chapter 3 builds on Chapter 2; specifically, we have reformulated the string effective action and the corresponding equations of motion in terms of Courant algebroid connections on the specific Courant algebroid introduced in Chapter 2. In Chapter 4, we have been concerned with the Palatini approach to the Einstein-Hilbert action from general relativity. The complete and detailed proof of the theorem has been carried out in a pure geometrical way, which is more insightful than the standard way usually presented in physics literature.

The final Chapter 5 has provided even more than it was originally intended. The initial aim has been to devise an analogue of the Palatini approach for the reformulated string effective action. Instead, we have taken a step towards a greater generality and introduced a so called Courant-Einstein-Hilbert action living in the framework of a general Courant algebroid and depending on the three mutually independent inputs; namely, a generalized metric and a Courant algebroid connection on the respective Courant algebroid, and a volume form on the base manifold. This action functional reduces to the reformulated string effective action if we take the specific Courant algebroid from Chapter 2, and moreover, if we a priori restrict ourselves only to Levi-Civita Courant algebroid connections related to a given volume form in some way instead of general Courant algebroid connections.

We have indeed succeeded and proved that a trio of a generalized metric, a Courant algebroid connection and a volume form extremalizes the Courant-Einstein-Hilbert action if and only if

1. The respective $G$ -Ricci scalar vanishes identically.
2. The Courant algebroid connection is Ricci compatible with the generalized metric.
3. The Courant algebroid connection is Levi-Civita with respect to the generalized metric, and furthermore, its divergence is given uniquely by the volume form as a divergence associated with a certain Riemannian metric on the base manifold.

For the specific Courant algebroid from Chapter 2, the first two of these equations of motion reduce to the reformulated equations of motion for the string effective action. The third equation of motion precisely coincides with the a priori assumption on the admissible Courant algebroid connections mentioned in the paragraph above.

Although a lot of questions have been answered in this thesis, there still remain some to be solved. First of all, our Palatini approach is working only if $p \neq 1$ and at the same time $q \neq 1$ , where $(p, q)$ denotes the signature of the Courant metric. Therefore, it might be interesting to properly examine the case $p = 1$ or $q = 1$ , which is not covered yet. Another interesting thing would be to examine the rank of the affine space of a special class of Levi-Civita Courant algebroid connections that appeared as a result of the Platini approach to the Courant-Einstein-Hilbert action. One could also investigate whether it is possible to obtain the generalized supergravity equations from the formalism presented here.
