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Již mnohokrát se ukázalo, že přirozeným matematickým nástrojem pro popis některých aspektů strunové
teorie je takzvaná zobecněná geometrie. Ta zkoumá vlastnosti a struktury na direktním součtu tečného a
kotečného fibrovaného prostoru k dané hladké varietě. Zajímavým případem aplikace zobecněné geometrie
ve fyzice je elegantní matematický popis pohybových rovnic strunové efektivní akce (neboli bozonového
sektoru supergravitace) pomocí zobecněných konexí na Courantových algebroidech. Zde byly dosud vždy a
priori uvažovány pouze konexe kompatibilní ze zobecněnou metrikou (kódující metriku a Kalb-Ramondovo
pole) s nulovou torzí, společně s poněkuď „ad hoc” podmínkou na divergenci (kódující třetí z polí, dilaton).
V obecné relativitě existuje chytrý způsob, jak obhájit volbu Levi-Civitových konexí pro popis gravitace.
Lze totiž napsat obecnější verzi Einstein-Hilbertovy akce, kde metrika a konexe (Christoffelovy symboly)
vystupují jako nezávislá pole. Pohybové rovnice pocházející z variace akce vzhledem ke konexi pak
implikují, že je-li konexe beztorzní, musí být kompatibilní s metrikou. Tomuto odvození se říká Palatiniho
formalismus (nebo variace).

Úkolem studenta bylo zkusit odvodit podobný postup pro zobecněné konexe ve zobecněné geometrii a
objevit tak Palatiniho formalismus pro strunovou efektivní akci. Hlavním cílem bylo nalézt silnější
argumenty pro použití Levi-Civitových konexí s fixovanou divergencí. To se autorovi práce podařilo na
výbornou – nalezl odpovědi nejen pro zobecněnou geometrii, ale i pro mnohem obecnější případ. Ukazálo
se, že pro úplně libovolný Courantův algebroid lze nalézt polní teorii, jejímiž poli jsou zobecněná metrika,
libovolná forma objemu a libovolná zobecněná konexe. Variací vzhledem k prvním dvěma z nich lze snadno
získat původní geometrickou formulaci rovnic strunové efektivní teorie. Pozoruhodným výsledkem je však
variace akce vzhledem ke konexi – výsledné pohybové rovnice ji propojí se zobecněnou metrikou (musí být
Levi-Civitova) a formou objemu (zmíněná podmínka na divergenci). Tento výsledek je velice důležitým
argumentem pro studium Levi-Civitových konexí na Courantových algebroidech.

Práce tak nepochybně obsahuje nové výsledky, na jejichž základech v blízké době vznikne článek v
odborném časopise. Matematická a jazyková úroveň práce jsou vynikající. Chtěl bych vyzdvihnout fakt, že
pro studenta bylo téma úplně nové. Musel se tedy naučit poměrně velký objem nových věci za relativně
krátkou dobu a s tím si poradil vskutku se ctí. Celou dobu pracoval svědomitě, samostatně a ke vzájemné
komunikaci nemám žádných výhrad.

Práci tedy doporučuji uznat jako diplomovou a navrhuji hodnocení stupněm A (výborně).
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